Merlin bị thương nhẹ, trong lúc có 4 tùy tùng chết và 4 người khác bị thương. Xong nhiệm

vụ, người chiến sĩ thoát thân nhưng vì con sông Châu Giang trước mặt. Cuối cùng ông cũng

đền xong nợ nước và sau đó được chính người Trung Hoa, trân trọng cho ông được nghìn thu

bên cạnh 72 liệt sĩ trong cuộc cách mạng Tân Hợi 1911, trên Hoàng Thạch Cương, khói

hương miên viễn. Tên thực dân thoát chết nhưng cũng vỡ mật lại càng căm hận người Việt

Nam yêu nước, còn thế giới thì chấn động và kính phục cháu con Hồng Lạc, bất khuất anh

hùng.

2 - HUYỀN THOẠI NGUYỄN ÁI QUỐC CHẾT TRONG NHÀ TÙ HỒNG KÔNG

(1932):